
 

 
 
 
 

 

 
SCJN / Tesis y jurisprudencias al 19 de febrero de 

2016 

 
La Suprema Corte de Justicia de la Nación dio a conocer las siguientes tesis 
correspondientes al 19 de febrero de 2016: 
 
 
1. DETERMINACIÓN PRESUNTIVA DE CONTRIBUCIONES. EL ARTÍCULO 41, 

FRACCIÓN II, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN QUE LA PREVÉ, NO 
SE RIGE POR EL DERECHO FUNDAMENTAL DE AUDIENCIA PREVIA. 

 
 

2. VALOR AGREGADO. EL ARTÍCULO 18-A DE LA LEY DEL IMPUESTO 
RELATIVO, NO TRANSGREDE EL PRINCIPIO DE EQUIDAD TRIBUTARIA 
(LEGISLACIÓN VIGENTE EN 2005). 

 
 

3. VALOR AGREGADO. EL ARTÍCULO 18-A DE LA LEY DEL IMPUESTO 
RELATIVO, NO VIOLA EL PRINCIPIO DE LEGALIDAD TRIBUTARIA 
(LEGISLACIÓN VIGENTE EN 2005). 

 
 

4. VALOR AGREGADO. EL TRATAMIENTO PREVISTO EN EL ARTÍCULO 18-A DE 
LA LEY DEL IMPUESTO RELATIVO, ES INAPLICABLE A LOS INTERESES 
DERIVADOS DE LOS PRÉSTAMOS OTORGADOS POR INSTITUCIONES DE 
BANCA MÚLTIPLE A SUS TRABAJADORES, ACORDE CON SUS 
CONDICIONES GENERALES DE TRABAJO (LEGISLACIÓN VIGENTE EN 2005). 

 
 
5. DEVOLUCIÓN DE PAGO DE LO INDEBIDO. ES IMPROCEDENTE LA 

SOLICITUD RELATIVA SUSTENTADA EN QUE LA LEY QUE ESTABLECE LA 
CONTRIBUCIÓN NO ES DE OBSERVANCIA OBLIGATORIA POR UN VICIO EN 
EL PROCEDIMIENTO LEGISLATIVO, SI NO SE RECLAMÓ OPORTUNAMENTE 
EN EL AMPARO INDIRECTO CON MOTIVO DEL ENTERO 
CORRESPONDIENTE. 

 
 

6. INFONAVIT. LA REGLA DÉCIMA PRIMERA DE LA RESOLUCIÓN POR LA QUE 
SE APRUEBAN LAS REGLAS PARA EL OTORGAMIENTO DE CRÉDITOS A LOS 
TRABAJADORES DERECHOHABIENTES DEL CITADO INSTITUTO ES 
VIOLATORIA DEL PRINCIPIO DE JERARQUÍA NORMATIVA TUTELADO POR EL 
ARTÍCULO 89, FRACCIÓN I, DE LA CONSTITUCIÓN FEDERAL. 
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